
ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU 

AVISO DE LICITACAO 
TOMADA DE PRECOS N° 0601.01/2016 

A Comissio de Licita�io da Prefeitura do Municipio de Acarau-Ce - torna publico, para 
conhecimento dos interessados que no prexlmo dia 28 de Janeiro de 2016, as 
09hs00min, na Sede da Prefeitura localizada a Rua General Humberto Moura, N° 675-B, 
Centro, estara realizando licita�o, na modalidade TOMADA DE PRECOS, criterio de 
julgamento. menor preco, tombado sob o n° 0601.01/2016, com o seguinte objeto: 

�, CONTRATACAO DE SERVICOS DE PAVIMENTACAO EM PEDRA TOSCA NAS RUAS 
- 01,02,03,04,05 NA LOCALIDADE DE MACAJUBA, RUAS JO.AO MIRANDA E RAFAEL 

FERREIRA BRAND.AO NO DISTRITO DE ARANAU E NAS RUAS JOSE ANASTACIO 
FONTELES E DJACIR SALES NA SEDE DO MUNICIPIO DE ACARAU - CE, CONFORME 
PROJETO BASICO, o qual encontra-se na integra na Sede da Comissio de Licita�ao, 
localizada a Rua General Humberto Moura, N° 675-B, Centro, ACARAU-CE, fone: 0(*"')88- 

·3661..1-092 -·RO··· horario de. 08,00h as -1-2:00h. Francisca -Leoneide de· -Frei-ta.S··· Lima····-· 
Presidente da CPL. 

. . . 
•• ,,• •• ·•. • • I• •• '', •. 

: · ...... · ...... 
. ; .... \ -. · ... 

...... . . ·.: . 
:. .. · · . 

A SER PUBLICADO DIA 08 DE JANEIRO DE 2016. ' .. - . .. . .. . . . .. - � 
. - . .. . . .. . . .. -; . 

. /. ,' 

.. ···;. •, •. 

. ·.,., ,, . . , . 
••• '•1 •• • •• ·., •• ' •• • I •••, • .•, 

••,,,.: 

. . 
:: .:� · .. : :.= .. : ! 

•• ! 

; :···. ·•···· ,. . 
-- . · . ·.' ... 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA: .. : . .: '',:; . / \//�:\\:.; ! 
•. • • • • • ,. • • •• • .. • • • ·- • • • ' • • • • • •• • : •• • • • • - _. ,,. .,. .. • .. i - • .: ' .... i.#" .. ... .. .. • ... ...... : 

•,',, .. 1.'; : 

. . . . 
'. ' 

. ,.- ... : 
. : : .: : .. i � .�·· .-: .: · .. ': .. :·: : 

. ·.·. · . 
·······-,:··\ . .. \,• 

• J' : 

: .... · ,. 

. . , .... ,. 

' .. ... , ... 

::"., ... . . 
... ;.· ...... · 

···,···.·. 

• I • • • •' • • • • • • : • • • 

: .. � ·. ·. .. . .... ,•, : 

.. -. ': ··, · . .. � ·. ·. ·- : ·. : . . . . . . . - '. . . . \ . ·.. .. . ·. .. . 

· .... : . ·· .. ·: , . 

-, ·1. .,. ·, .. ••• < ·� 
:,,,, 



Objeto: contr.3t�ilo de E:nprc�.Espel!iali:r.otd.� p.::ra Real;�iso c!1> 
Jom11dft, Ped11p)gica - 2016 com /\u,:ili<1rw, Vigil\¥.. Portetms. Pro- 
fe;-;soru. C<.J-.i.rdcn"JdOttsti <:: Oitct0tt$ du �de Municip1J .de Cltfino do 
Mun�lpio de /\s.<M\. CE. l,OC!\I de Reali:<a,;Jo do C«,rbtme: Sod< do 
Prefeitura MuniciuaC de A�rirt -· Rua Or, Palw. N!. 41� • Ceo!f-:, • 
Cl!P. 63'.l<IO·OtiO · As>lt6 • er,. [)111,: Di• 20 de jal'>l:iro de 20!6. 

lrora: 0'>:00 hons,. Moncros mfomn>;6cs ·• � dos(e l!d;1al pod.&> 
ser t>blidas r.o cnder�o ocimu. CiU..do de ScJt:tndn-teil'II a Sex�fcim 
no bonlrio de 08;00 ham.• •• 12:00 noro,;. · · 

:\s,:;:•�·CE, 7 de jtJ.,liim t1t• 2(lt6. 
· 81,JtNARDINO AfiZBRRA NETO 

l":��i'rc 

O Mw,;c{pjo de Aquiraz..c;e. atra\'ts de seu Prcgoejm co- 
rr.unfC)\ ·1\:)6 ir,tercwdo.s �ue co dia 20 de jane.iru de 2016. �s 
08h30rnin, dort lnicio ao PrcJl!o P« .. 1icial.N' 2016.01.04.001, que 
ltrr. .:o:no (lbjc!o 3 ,\qttmcio :le �·Alimentlcio, da A[imen· 

· t•�llo Escolar, visondo ,i cxocupo dos P>vll'ama.s: PNAE, PNAC, 
l'N/\P, Ell\, QUILOMBOLJ,\S, ll1•ls Echltoc;fta e AfoncotayJo E,- 

, ;,eciaL lnfoni-,Ol;ces de 08h as 121>, "" fra.,..,. kd l..tge Vl:11ra, N• 
I l 8, Centro, · . . 

· �uimz..CS, 7 de jllncir.> ·<It' 2t>Jh 
RAIMUNDO /\Ll!)i; BARROSO l'ERRi1JRA 

PR6FE)TURA MUNICIPAL OE ASSARB 
EX'l.'RAW lnC TERMO .4011'1VO 

Dis:,ens••<k> Lie\r.>\,w n' 01412015 • E. Objeto: co=ta�ao deem- 
presa/pes,oa flgico. p»r• p�••cao do smi�os de transporte eseolar; 

'.,,....-',jun!Q • Rede Put,Jjc:, de Ensl1>9 &) M,miclpin cc As,;:,r6-CE.: l'w>-· 
·. · 'hrnonlo Le;:,.<i:'ar.ig<> S1, ind<O fl da Lei Fcd,:o,l n' K.666 de ,41 do 

·, Jm1ho de 1993 .• SMS altua90,;:s ?o<ierio,o,, Coa�·oro.;'6-: S.N. · dus 
Santos • ME. 1' Aditlvo no ControtO N' 08.10.001 • E. DO"'>il<>' 
� CSOS-123610029.2..014 • Elcrnento de oe.pe...: 
3.3.90.39.00. Vigencio: llstc Ct,nrrnt-0 lc.'li vi11!nci" a parti, de OJ de 
.i>:ieoro de 201,6, ale 29 do l'evc:ciro de 2016 .. Fonte de Recurso: 
Fun-Jo Muu;oill"I de Edoo,,;An, Progmru, �I de /\poio ao 
fun>pcrte Eso-olar • l'NAT;.QHO!:a do S•h\rio lldoc�iio. Qse. Termo 
de Ap,ue c:;.,vemo dO Eslndo do c;..,ni • SllDUC • Transpuri.: lls· 

::· i�� �.:�'t;:..�
1:�· �tn,�';�s�ff� 

Nobreaa do:; Santo.s. Dti?s da Ar.si�ntunt do Aditiw t,0 <'"..onlrttto: 3 l 
de Oezembro rle 20, S. 

AVIS'O Dis UCl'l';\CAO 
Pltl£CAO PRl:':Si>N(IAL N' 2t116.0U7.0UI· I!, 

PRF,rclTURA MUNICIPAL l)E FORQl)iLIIA 
AVIS<> iii;. 1,1<:rrA<:Ao 

l'IIP,C,\O PRf.l;E:>:(;U!. _._.,. 4/2M<,·l'f' 

O pre�oejro da Pr.:fcitu.1'o1 M��icip!U <!e s;u,quiii..i! l\.'ffia p{t 
bi;co pa:-, :fflleeimcaro UO'!o :nret'tS..ffld�s 4�� tar.ii. ttilU:mr lfoita,;Au 
na rnodalidat.1¢ P�,l rrest:ncit.!, tcm�bad1) s<.lO o n11 CJ04120lr:·l'J' . 
crit�rio <!.t J'Jlg.am<nlUt "-·fcnor Prcco pur Lot:, tcndn �0&r.n �lhf;to. 
....... � Jo � alu-.li::io,;, d<:stt.'l>llos m, alunus d:, '"'"" 
mun..ici:;:,aJ de onsjM, t!c: ima.-es:;c da �-crefflriu cio f.:chrc�w1'n do �111· 
nicfp;o de forq"ilh:t-CB. tudl� :::onfOrl"!"lc cspt:c:i�i.cn,;c?le.,; <:or.rl<.lc1i- n-.� 
a."JCXOS. do cd!:1:.. A � sertt rt�liza.Ja US mJ:i'iJ t'.or.ti er. di,'\ 12 •Jc 
j.ar.eiro de 10f'6, nu Sala tic Sc,..,:�s cfa (·umj$.-.;lln �itaat!:1 ,i Av. 
Crfant;a Danti: Vaidtiv. N1 4t: I • <:c:111ro .. Fvr:1uilh<1/( 'E. /'. d<.1cl; .. 
melll!l�io (k) Edita.I ,... iuU:lllil poderiL icr :.11.lquirklo r:'1 e� 
acmt• R'.enciom.6,, "" hororio de �'8:00 t\, !2:00 �-. !lr.,,iOP.,s ill• 
t('l,m�OO$ oo cndere�o d�t!tt ll'.i pefo Fcmc: ;!XX{SK) 3(�1').ili,?. 

nwu:kr.;a .. CH. 7 �i.- jn;;.r,;n, (k 2l�i'•· 
Gl::OVM-111\ S!lniNO MAC:HAO(} 

AVISO llt' l lCl'f,\(.'AO 
PRF,(;,\(.I 11l.,E:1'R<)NI<:O �" 1�121111> 

O{A) l'rejlocfro(n) ,�, CENl'R/\1, !Jli l.!('ll'A(;Of':S 
OA PREt'E!TUR./i Dil PORT!\Lf.7.A • Cl.FOK 11,,.,.., pi1bliC<> 
par� cunhocimenco do� l..ii:ihmtes � ,�n1a.is i:11cres..'!.00t>S.. �ue 
do d!.t 08 cJc j41nbiro de 2016 N 22 tk j,mcin.l de 20i'Ct -alC i,r 
I Oh (Hor;Jrio de Dr.u.;ihtt), e!'t.ar1\ recebencJo :tli 1>:;,1postn., de: 
Pr�os rerurcntc.s 11 c::itc Pre.,;Go. no !::11<��reco mcrrflni<;o: 
�-ww.iicit1.cues,.e.e<1m.br. fl Ahc.rtura dn l>"roposrll aca.uccer� 
l!-0 dii 22 (1e ianciro de :<116. �� I Oh (Jh,r;h;<., de nmsilfa) c 
o lnfcio U1t si. .. s»,, de l)i�pur;i de l..t:ic,:� tl,;om:r;t a JJlltlir lin.,c 
14h L\U din 22 �o F'oe.lrt! cJ.c 231"- !liotitiu de- 01'3.silU!). 
ORIOEM: SliCR6TARli\ MUNICll'I\L l)f: SiiCl!RAN�'A ('\, 
OADJi • ScSi;C. OlllllTO: Aqui,i�ilo do m.:oriol pcrn,nnento 
dl�r:.ificad() ()-esti�ad.o ;: :mpnr a;;. ,:y.;c:cuhhn.lc, doo Pr-.Jjci.0$ 
Mulhe.es da rw. e Protejt), 6c nc:ort!o com .)f l.-,;pccillt.i.tO<:$ 
e quanritath:o:; previ�lu$ no :\uo,to t • T:;rmQ de Rcfere;,d,. 
de$llti Cdita1. l\.fo,.hdiOade: Prcg;'l� El::lr(lnku N'1 018/201fl. l>O 
TJPO: MllNOR PRBA;O. DA FO!lMA 06 ft>llMECIME:-0'1'0: 
f'N1'�GRAt.. 0 Cditu) m� integrn enc-.,:,1n,-se i, dis?{i,i¢fi,:, do:t 
intcrcss�dot- rma. t.:On::PJlta e uquisii;!tu na ('1!111rnl de U- 
..:Hl\'l.;6es ; Rua do Rcsiirio. N' r1. ce.�,,ro. t=d. ('-:Jm.:e. Vi1a! 
RoHn.l - Sobre!ojo e Tc.mc;<.1, Fortaic:cu·C.:C. nu E·"'Ul�pr-m,: 

Fr.ff!w;:h;;,Ct. ': •k jc:..ri-"' tk- �4:;t,. 
FRANCISCO MAROONIO M.\!rt'IN.S 

PREJll!.ITURA MUNICIPAL OE l'ORTALl'.7..A 
AVIS(} 

RO(' l'Rf,Sto:NC'IAL i'\' 1;..'?ijl3 

A J'resil;en(e da COM:!'iS,�0 !,CRMANCNTE l)f.: �J(";'fA· 
CUliS DA PRcl'ClTUR:\ MUNICIPAL O[! fO!<TAllil/\ . n I 
CPL !()rt-JI publ.K!O �� conhecimec,t-J ck:l;oi tict.m\tcs e dem,i;� in .. 
tCI'0'�3<:b;, q:.:e r.u EDfTJ\I., do(.,) rcfcritlo{il) Rl)C Prc�onc:fal N' 
01512015 .. SME.. pub::icadn "n din 23 (lo d�i::m.'Jm de JUIS. l'IOS 
me.,. de � �11: Joraul Lo<ai, 1"""'1 de f.:ircul>ti<I Ni.,. 
cicnat. Oi{ufa Ofici"J do Muriiciplu {OOMJ t: f)iir;o Ofa:i:11 :J11 Uni:\c, 
(DOU) de N1 245, P,ig. 259. s�,;lio 3. on<,lc oc:mn.:u ncccnit1, rno1ivo 
p:cio ¢=s\ .e faz ncc.�in 11 µut>I� dt:, um tr�it..-on.-vivo c:(\t" 

�ti!r· ��'o';:. m&�«t./'t�1t�!f:Sf}�-;��d\!,� ';;� 
EfJUCA<,;,\0 - !>ME. OkJ.rnTO: Con-tr!'.u.,y:m tk:: ,:n�s) � 
Gia.�} cm obr:w- oom fnts :J ("onsln� ,.,e nl (l'n:-:1) qmd,as 
p,oiiC'ltiorttvos t."'.lbertos, c�m ves1iiirio. em UniCZ:uie:. Eou�cicumis tlu 
Rede Municipul de El\<;ino do Municip!o c� Pomi.lt::1;1, <f::; ;�urcb com 
as �f� c<>ntid»s ,....., &fuol • "'"" A,·.e,,.,., CRrJT'.llf() Uli 
Jlil.,GAMl!NTO: MAIOR DliSCONTO (P()R .,()Tl:). MOIX) f)I; 
OJSPUTA: A(lillITO. R(\GIME rm CONTRATA(1\(): BMl'l!F.TT'A· 
DA !'OR l'RIJ<'.O UNITARIO. M•ior<S inlorn� """"'1l!"'.nn-,;c � 
0..-s��o er., >i.ta Se,e 5j!u:td:t no Rti-3 do Rtls:ir)'\), N! 77. Cc.mlr<.l, 
!:!d. Comte.. Vitnl Rolim . Sobre!oja 1:; lcrr�n. Fortufu.- ... ('l) on <lim· 
ve. oo ToJefone: (85) 3452-34771 (;Pi. 

PRf.fEITURA MUMClrAL DE DF,l'UTA )0 
IRAPUAN PINHEIRO 
,\Vl:iO !}f,: l,lOT,1C,,\o 

r1m<:,\o l'Rl?..S�:;,;cfAI. N'I 21116.1)1,0�.2 

A Pccgoeir• da Pr:fcituia ,.t, t,..;1121K,.-i:,ic ck· f)epu:tt1t1o !r.apnun 
P'i�heirt.> - tomi. pO(>Jic:o J)3fa <:.:mheuimcmu tlos i,1u.:rcssc1du:.. que ,1u 
pr��rnt, di.a 2f JcJ�neirc de 1(>?<:, :\s S:U()h,;� na Ste.le da 1>1clCiu1r�. 
IC1,,.Jiz,oo n& Avu,ida d.,:, Tre:< Poe!.,..._ 7S • t:cnlro • !lo.'f''lla,\1 
i�op:nm Pinheiro/Cl::. esrar'U rcafo:11ndo licim<:iit} n:1 nN:dn;icJnd,: Proa 
�o Pr.;!encio.f. cri�rio de Jult!iH"nenltl mc;nur J)(�:,. lt)mb:Jd,, :,;ob" n" 

20lt.Ol.05.1. com o �,•-in obioto: ��i dt: :r.c.-n·i<;-.is ,k' 
Joc�:.-0 de ,�ere.dos .ct-:stfnad{-.s ao &,1n�!)\)rCo csc�,!.ir c!a r,"(le rrliMt\'I) 
<it en�t:lo Jl.m1b1m,mtal c m6.liu do mu.nicipil) de l.k,"f)lltaJv lm1Hum 
Pinheiro. oonf� ttnno de ttfonme� crn �ulCXe,. n qlo,."'11 �m,.,-..: 
'Oil inti:gra n.1 Scde da Crnni$�to <ie Li:::i1;'Cj,J. :ti• enJ�f".!r,o .��;pr:t· 
cilttdo, fem:: (Kk) 35()�.�218. no hor:irlo dt �11e:1;di:neolt1 ac :1•\bi�C(l 11,: 
8:COh a� 12:0ilh uu PO Sill.: W.C,W.l.;m.0c.goY.hr,'ii·:itoc:o:s .. 

3 

RKSlJU'AOO DE JUL(;.OfF:i\'TO 
PlU;GAO PRP�'i.E."IClAL N' l!llS.12.18.l 

Diario Oficial da Uniao � S..?<J 

PRE.PEJTURA MUNICIPAL· DE RARllALHA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ 

A Prcgoei" OficiMI do MuniCtpio de Ba1bo.lh.u., l:isfttlk> do 
Ceani, oo uso de '""" •ltibni� lei;,iis, t"""' ptlb!ioo, F.,. co- 
.nhocin1�to do,; inltf'cs:s&dos. q"e oonclutu o jul�tcn� final do 
procts<o licit11-0rio IYIOd,;lidA�c J�eiin� 11' 2015.!2.18.2 «r.do o ,...,. 
guinte: LICITAN1'E(S) VtiNCElJORE(S} -CENJ;. • Cl::NTRA!. DE 
NEC. ElJIT COM .Oll !.IVROS REV !:TD;\, \>encedor(a) ju111<1 ... 
lot.., Of e 02 com pr<>p<>,!11 r,nul no valor 11lobol de R$ 217AIO,OCJ 
(Uuuntos c df'YJ.:5'3ete n1iJ qt:atroce1l:.OS � dCi rttic.). A cmpcc3a ven,,, 
ocdMt fora c)cclar;uls lfabilira:t> por cumprin>er.tu i111eg111l as «i· 
genei:as do EdibJ Convocat6rio. Maio-res Jntbm�,,� na J.edc d3 
CcmlSsio Perrnaneaae de Uoitacio, site no 1.Moeorntnto Jardlm du:> 
!¢<. sM • .,\�� .oa Alcg,lo, Bmwl11.tCB, no Jwr.lrio de 07::1(1 � 
ll:30 bo,... ?U polo !elcfone (S8) 2!01-1919. . 

�Ri��t,J2clM�B,�R1!i!t 
PREFfilTURA MUNICIPAL OB BRlff,RlllE 

AVISO 
(:OSCOIUIENCI,, N' 4/llll,-IU 

A Cnn,is'!30 de Ll<:i� oic&te munlcipio io= pilbli:o q,,e 
� (frQ 12 dajunc:iro de 20J6, a.� 10:00h. esrJ.rA "'Tivui;ando t"M 1es�u 
pUblica o r(IWl'rado ()a fasc & habillm��u refcrcnte: u Cc;,ncorrl,�iu 
Ptib!la N' ()()412015-iU, cujo objcto impiunt� do :sistern., de es· 
gottmterM S1mit1ri.d dtl Seda do Manfof?io de Cw.·CE :· Ellapn. 
Muiores !nfum13.;� junto :, (',em?sdc de Licii;.�tto,. no hcmiri<J Jc 
U8:00 .•s !2:001, r.o ondorc� • Pr.�a 1'�, Podcre• • AninJU. 

C-nrz. 7 1).: j�1,clrfl ��t 2016. 
FRANCISCA NEUZA Oh CUNHA RIBElRO 

. rresk�"llt Q;.\ (".Pl., 

· f>.REFBITURA MUJl.1CJJ'AL Dl'l CARllUA<;:U 
AVtso o•; l,rcn: .. c.lo 

'l'l)M,\DA »•: l'l'<!l,'.(,:OS �' 29U.Oli201� • 05 

· .Apos avalioQ3o ·dos recw,°" i>>lcrpo.;t.'lS pel,s cmpre,.,.. 
Cooa�to!ora Pfnfl<:iro Mnia L:dto e CMGCON COllSl1tloora e St<>'� 
Eirdl -.:. • I,..e de bilbili"'l,'iio, � CPL decittiu doterir o recu,,o d• 
Coostru�cra Pjnhefrv Maia l.,td11. e indcferir o recuc$0 da CMGCON 
Coni.tmtom 4. Servl�s Eirt:Ji. poill;lc.1 acomc,anliada par .;):hJ do se .. 
crelllrio .., hlframruma. nc..i!< r.,.nq,,..,tlcs """' .- ,,. en· 
derc:90 Rua Joiio Tom:-a Foireira, n1 42. Ccr,tro, Bebel'i�. Abe1:UfQ 
das Proposo,, do Preco ,!ia IJ ,re j"""i"' de 2016, -. C�Jb, "" •a· 
dctt(;O rettt,mti�O. 

,\VIS<> 
COl\'COllRt.JiCIA N' H.OS.611291; 

nc\lcn!l<, 6 de jaucir<> do 2()16. 
MARJA EDCARJ.A FREITAS SANTOS 

l>midento dit {1'1.. 

F.J>JTAI. OE CHAl\'lA�lllN1'0 P(:111.,co 

t:F�'cSJJtg :�x��'bF.��r;.� 
/\ Onuissoo l'enn.tleme cit Lid� .da P�foitv,� Munl· 

cip3l de Booeribc/CE vem, no• temioo do mt. 34, § 1•, da J.ei l'ederol 
n? 8.666/93 o su:tt M)tcra� po3Wio�$, realiUtt o d1i1mamer..tu 
j,ciblief? I"''" lllll.l�.o da,s reg....,,_ �ttais exWtnea e !""' <> 
io-gressc:. dg nnvos int��'°'dos, pira eompor o N..stro cJ� �°"' 
!ltoedores lto Ben,; e Scr/l�os da Prefo!:ura Municipal Uc Seber>�. 
nu ex:tcicio ':tMrt-'Cim de l0J6. 

O P're.a.ldcnfe d11 Comiss;;Q cte Ucit,�io da Profeirura Mu· 
. nicip•I de O.ririas;...CE o Sr. Wald•• Ftm;r lier.,occr, tom• pc\b!ico, 
·. ;,a,• a,o1� dos int�. q,.,o, no proximo dia 26 c1e P' 

nciro de 2016, lb 0�:00 h, na Sol• da Comiss!o P=nente de 
Liuita;iln, Jocalizoda na Soot da Preftituro Municipal de Ci«iria�u. 

· Pa Rcm:io Pac""° Eltoim, l'a(,,l,o, � cmra re..ii- 
,,.� licit.;io n• modalid:>do Tomada do �. do tipo mct\Or 
pw;o g?oblt), com fin� a �ootrtlbt�.!o de pcs,oa jurit.!lcas: ?ata prcst� 

. d'1<J .-.:,v� ci,, pii.lllros e - °"" quad<3$ ;,olie.<.pMi""" do Sode 
r; ck» o;�m,� do Municlp;o de CnriTia�. junto i Seet6\ttria de 
Jn6:�$tn1tura rudo confonnc cspec.ifloni;('C.S COt'ltid� :10s projotos 1>5:· 
sicot� c:onsW"ttt; no An�u I do �it.td, o que.1 c."'\CMtr.1-� n., K'.teg.na 
na sede da comisdo �er,tc de Ncit£19iiO, Jocaliz�c!a no P:tn?ut 
Rcc:re!o P"raiso, J;Jn' , bairm p�raiso. Cotiria�LL/CE, no l\OJ'.iriu de 
08:00h i,,; I 4:00� e no site www.1':m.c1,.;,vv.br. 

('"..,rlrC>�m-CE. J .:fc jMefro d: '.'?OH,. 
IVALDE.X FcRRER llER.OST!!R 

ISSN 167770651 

.PREf'EITURA MUNICIPAi, OB AQIJJRAZ 
• A\flSO llf: LIC:l'rA(:AO 

PREGAO PRl\Sf.NCIAI, iii'' 2016,UI.Ou,UOI 

r\l':)t'11.i'1-CE 7 ,k· jm'i.ein; di 2016. 
1-'RI\NCISC,\ LEONF.IDE OE FR.1:rrAS UMA 

• Pr.-..i.cle,,1< :lo CM"..- 

ESTADO DO CEARA 
PREPEITURA Ml,'NICIPAL·OC ACARAU 

!Xf.RA'l'O OE CONTIV.:fO 

Jm1rume:)t(1 Co:,rrawi.l Ni �612.C)l/2015, �ultante da Ccl'\Corr!r:.;ift 
l'ubli� .N1 <}4.JJ.OJ/2015. UNIDAJ)l! /\OMINISTRATIV,\: Secro- 
lllrio de lnfr- OOTAC,li.o OR<;AM&iTARl/\ l>i': 06.01- 
D.244.0\HS.J.007. !ll..EM6NTO !)IJ Dl:$PllSA: 4�.9.o:s1.oo. O!J. ' 
JET(): lffil)lonl1110•n do Siste•n• de Ab»1ecimonto de Agua d• 2onn 
�01vf��·� ��fi?.t''to;:r.':.;'7.T.m'\�;": 
Vig611ui11. a purtit da Onta de A':i�inamr" t!o Contntto. pclo periodo (le 
90 (No,..,nto) .i;as, podondo 11<>r l'rorrv�clr. n<>s <-'SOS e r°"""' pee-: 
vio!oo •• Lt. No 8.666, de ll de '1lnbo de 1993 e •,teral")c! nos· 
terion::J. CONTRATANTE: Sccrc1ari1t de Jofi"11c3tn.ttura. CONTRA-· 
ll\00: ORCJ\LP PROJ.r.ros. CONSTRUQO!lS E Sl::RVICOS LT- 
DA. ASSINA rao CON'J'RATAD(): &g&rio Fnmcisoo de SollSll 
Neto. ASSINA PEl.0 CONTR!IT.\ NTB: Jl\,4 Corle,, C2in;10 de Oil· 
vcira.·VALOR GLOR/\.L: R$ i.545.429,79 (Hum MiJh,lo, Quinh<>ll<'<S 
e Qu,ronta e Cinco Mil, QualNlCtotoo • VU11c • No"<! Reai• • 8'lcrna 
e Nove C�tKvm.). · · 

A"1SO OE LICITACAO 
l'OMAllA l}& PRl'.v<>S N• 060!.0J/2016. 

· · · I\ Corr.isslk, de UtiUl�o 'd� rre!bltura du Mtmidpio de 
A<ar.16-CE !Oma publioo J"'ll eor>!.ecintenm ,i.,. inte<c...dos qne no 

. pr6xim6 dia 28 (,e janeiro de 2016, as 09h, na Scuc da Pi'Cfeifi1ra 
al.U«io � Ru• Ge'1c:al Humberto Moura. N' 675-ll, C:otto, c,;ta,6 :.....io Lloila� n• M<l,doii,lado l'cmade dt, P..�, csi?erio do 

,g3mcmto Menor Pre1,o, to,nboclo ,ob ll N1 0601.0 �/203 6. corn c;, 
seguinte Oojcl.n: Conrr.�r,o <kl servi\U de puvimenlls�Jo em pedca 

:M%!�:3. <;;;�}�:.;,� �.:���,;� �= � 
RU;)� Jo-:e Ar1ast.ici1.1 r.ontele:; c Djaclr Sl11es no. Sede do Munici,:iio de 
l\carm\·CI; c.:onformc Projeo::i Basfco, o qua\ :cx.-o�st na mtegr, 
na 5"'le .da Corniffilo �. Ucira�o, 10,. .. iizad> a R.wi Geoerar Hum- 
beeto Mou«, N' 675-0, Centr,1, Acor>�·CE, Pone; (1l8) )661.1092 no 
hooirin de OHh As I 2h. 

� ·*· /86 

-. ·-- . , 

i.te �ocume,>t-0 r,odo ,or ve,iJ\cltdo no en<lc�o eletmnico http://wwwJ�.gov h/aulB1tici<klc.lsmi, 
i,o10 c-.Sdigi, ooono 16010000186 · · 

t)ocumcnfo ass•n.do dialmlmcnk: coati.mnc MP n�· 2..10()a2 tle 24/08.12001, (1je it'ltdibti.� 
lnt�;Q � (.1\.� �«bfica..o; HntSHeJra - lt..'P·B�u,.il, 





r OV\RJOOFICIALDO�TADO Sll:lUE3 ANOVIII N"OOS FORTALEZA, 08 DE JANEIRO DE2016 

Ji,STADO DO CEARA � PREFElTURA�IUNJCIPALOE 1.'AMBOlUL 
- EXTRATO 0£ CON'l"RATO - TOMADA DE PRE<;OS N° 014/ 
2015 - CONTRJ\l'O: N" 2016.01.05.01. CO��rRA'fANTE·: Prefeitura 

. Municipal de Tamb9ril-C.E/Secretaria de Obras, Transpcrte e Servicos 
. Publicos. CONTHATAOA: SECULLUS SERVl<;iOS t I.OCA«;:6ES 
tllUsLI - MF.:. OBJF.TO: Contraracso ·<le empresa para prestn�o de 

.· services de !)<IYimenw�ao em pedra tosca em diversas ruas das localidades · 
de Oricnte, Nova Roma, Sucesso e Rarnalhetc, no Munic!pio de Tamboril- cs. FlJNDAMEN'J'At;AO LEGAL: �i federal N• 8.666/93, de 21 de 
Junho de 1993, demais altcra96<,-s e atualizada pela- Lei· N° 9.648/98, de 

·. 27 de Maio de 1998., VALOR 00 CONTRATO: RS 425.1>89,9(; 
(Quatrocentos c Vint.e e Cinco Mil Seiscentos e Oitenta c Nove Reals e 
Novenia e Seis Centavos). DOTA(;AO OR<;:AMENTARIA N°: 0601 
15 45! .0432 1.013. ELEMENTO DE DESPES'A N°! 44.90.51.00. 
l'ONTE OE RECURSOS: Convenio com o Eslado do Ceara e proprios 
do Municlpio. VIGENCIA: Do dia 05 de Janeiro <le 2016 ate 03 de Abril 

· de 2016. DATA DA ASSINATURA: 05 <le Janeiro de 2016. FORO: 
· Cornarca de 'famboril-CE. SIGNAT,\lUOS: K:leber Soares Rodrigues - 
Secretario <le Obras, Transporte e Services Publicos · e Ricardo Rodrigues 
Beserra - Representante da Ccntratada. Tamooril-CE, 07 de Janeiro 
de 2016. Kleber Soares Rodrigue, - Gestor ·da Seeretarra de 
Ooras, Transporte e Scrvi�!)S Pu.blicos. · 

*** *** *** 
KSTADO 00 CEA RA- PREfEITURA MUNICIPAL ns ACARAU - 
EXTRATO Dl!': CONTRATO - CONCOR.RENClA Pll»LICA N° 
04ll.Olf201S - O Secretario de Infraestrutura do Mtmidpi� de Acarait- 

. CE tcrnapublico o Extrato do Instrumento' Contratual N" 1612.0li 
2015, resultante da Concorrencia Publica N° 0411:()1/201.5. UNIDADE 
ADMINISTR,4.TIVA: Secretaria de Infraestrutura .. OOTt\CAO 
OR<,:AMENTARIA N°: 06.0 I -17.244.0015. I .007. ELl<:MENTO' DE 
DE:SPF.SA: 44.!>0.51.00. OlUETC>: Implantacao do Sistema de 
Abastecimemo de Aguada Zona Rural nas localidades de Tope e Espruiado 
no Municiplo de Acarau-CS. VIClNCIA DO CONTRATO: 0 Contrato 

. tera um Pram de Vigencia a partir da Oara "de Asstnauira do,Contrato, 
. pelo periodo de 90 (Noventa) dias, podcndo ser Prorrogado nos cases e 

formas previstos na Lei N• 8.666, de 21 de Junho de 1993 e altera�oes 
posteriores. _ CONTRATADO: ORCALP. PROJEl"OS, 
CONSTRUCOE.S r, SERVlCOS LTDA .. ASSl'NA .PELO 

�� CONTRJ\lAOO: Eugenio Francisco de SousaNeto. ASSJNA PtLO .: ,J....,J · . CONTRA1i\NT&: Jose CarJ05 Camilo de Oliveira. VALOR GLOBAL: 
· h'SC · R� 1.545.429,79 (Hum Milh!o, Quinhentos e Quarenta e Cinco Mil, 

""'"""' Quatrocentos e Vintec Nove Reais c Setcota e Neve Centavos), Acarail- 
·u,sTo CE, 16 de Dezemhro de 2015. Jose Carlos Camilo de Oliveira - .:,.::.= Secret1lirio de �nfraestrutura. · · �-· 

,scr·c,�1 *** *** *** 
�8tado do Ccara - Prcfeitura M:unicip�I de Assare - 1::xtrnto de 
AclitiYo ao Ccutraro - Dispensa de 1.,iclta�i'io N": OH/2015 - E. 
Objeto; ·�onllatayl!o de empresa/pessoa fisica, para pres�o de services 
de transponc escolar, .i unto a Rede Publica de Ensino do Municlpio de 
Assare-c;E. Fundamcnto-Legal: anigo 57, incise it da Lei Federal ·n·. 
8.666 de 21 de Junho de l 993 e suas alteroeo,:s postenores. Conirateda. 
S.N. dos Santos » ME. 1• Aditivo ao Contrato N° 08.10.00! - E. Dota�.ilo 
Orcamentarie: 0:505-1236!0029.2.0!4·- Elemento de Dcspesas: 
3 . .i.90.39.00. Vi!!encia: Este Contrato ter:1 vigencia u, partir de OJ de 
Janeiro de 2ons; ate 29. de Fevereiro de 20l<,. Fonte <le Recurso; Fundo 
Municipal de Educa�o, Prograrna .Nacionai de Apoio ao Transporte 
Escolar ... P�AT, Quota do Salario Educo��o -· QSE, 'rermo de Ajuste 
Governo do f..stsdo do Ceara - SEDUC - Transporre Escolar, Ft.!NDEB 
40% e Proprios. · .... ssinarura pelo Contratante: Antonio Neto Dias 
Alc!11tara. Assinarura pelas Contratadas: Sterffeson Nobreg-.i dos Santos. 
Dam da t\ssinaturn do Aditivo' ao Contruto: 31 do Dezernbro de 2015. 
Assure - CE, 06 de .Iaucire: de 2016. Anc6nlo Neto Dias Alcant .. r:i 

· - Go,to·r da Secretarlu Municipal de ltdu.:a�ao. 

'*** **'* *** 
J,:STAHO DO CEARA- PIU:FEITURA MUNIClt>AI. OEACAllAU - . 
AVISO DE LJCITA<;:AO - TOM:<1.DA OE PRE(;OS :,;• 0601.01/ 
2016 - A Comissi!o de·L1citl.ylio da Prcfeituia do Municipio. de Acarau- 
CB torna publico parn conhecimenlo dos irceressados que no prox.imo 
din 28 de Janeiro de 2016, as 09h, na Sede da Prefeitura localizad21 a 

. Rua General Humbarto .Moura, N° 67.5-B, Centro, estar-1 reali,:ando 
Licita9ao; na Moda!idade l'omada de P_re9os, criterio de Julgamento 
Menor Pr�. t.ombado sob o N° 0601.01/2016, colll o scg.uinte Objcto: 
Contp1tn9iio de serv'l�os de pavlmenta�ao cm pedr.a. tosca nas 
Ruas Ot, 02; 03, 04,os· na localidado de Macajub.a, Rtias Joh 
Miranda e Rafael Ferreira 8rand:lo no Distrlto deAunail e nas 
Ruas Jose Anastacio Fonteles· e DJaclr Sales ,na Sede do 

. l\111nlciplo de Acar:ui-CE, conforme. Projeto .Basico, o qua! encontra- 
se na lntcgra na Sede da Comissao de Licit.1o!o, kic;ili7.ada a Rua General 
Humberto Moul'a, N° 675-B, Cenlro, Acanru-CE, '}lone: .(88) 3661.1092 
no hodrio <le 08h as 12h. Acsirau-C£, 07 dt Janeiro de 20Hi . 

. Francisca Leoncide de ·Freitas l.,ima - ·Presideitte d11 Comissiio 
Permanente de Ucita�io.. ' · · . . . 

Estado do Ceari. - Prefeilura Municipal de Morada Nova - Aviso 
de Licita�ao - Concorrencia Publica N" 20JS.l2.2l.OOI. A l;residel\le 
da Comissifo Permanente de Licita�ao da Prcfei:ura Municipal de Moraqt1.,""""""- 
Nova/CE torna publico para conhecimento dos intercssados 1:r���1it��1fUc;;;., 
proximo <lia ll de Feverelro de 2016 as 09:00b, cm sua scde I a� ,f"1'. \. 
na Avcnida Manocl Castro, 726, Centro, Morada Nova. Ce �"!:tan, '•";,,; 
rcaliz8ndo licita<;io na modalidade Coneorrencia l'ublicn, sofct"tl?<> �.4G· ·�� 
julgamelllo: menor prei,:o global i empreitada por pre�o un '' io, cujo 1/\;4 ,?.:� 
objeto e a Contrata�ao de E.mµresa para a Exccu�iio c!os , 1�1,0� 6 .:2, f 
Coleta, Transporte e Destine Final de Rcsiduos Solidos Do¥1:<1.i,llare�. "-·.,�,,.. ·. 
Urbanos, Ambulatoriais c Hospitalares, Servi�os de Varri�ao de �tjtl� � · · 
Ruas. e Logradouros Publicos e Se1viy0s de Poda Arb6rea com L)Ylw� . . • ·i 

\.��;,. 

Rebaixamento, Conformayao e Desttno l'mal, de mlerci;se da Secrc1ib ,.., ,•!,I),; •• ,,· 
de {nfraestrutura e Meio Amblentc do Municipio de Morada Nova/CE .. , .. �•"'' 
O edital e Se:IIS anexos encontram-se disponiveis no en<lereyo acima, 110 
honl.rio de 08:00h as 12:00h. Morada Nova!Ct, 07 de Janeiro de 2016. 
J'abienc Rodrigues de Sousa - Comissao Permanente de Licita9d" - 
Presidente. 

*** *** **'� 
ESTADO DOCi:;AR..\-PREFEITURA MUNICIPAL DE: J:\GUAIUBt,; 
• AVI80 Dt HOMOLOGA.<;:AO E AOJUOICA(:.-\0 - TOMADA 
OE PRE�OS N" U.IUll/2015. 0 Secret.trio de Esporte, Ju\·cntude e 
Cultura d<l municlpio de 'Jaguaribe, o Sr. Fabio Freitas da Silva, 11-0 uso de 
suas atribui�oes legais e, considernndo haver a Comi�s§o de Licitacao 
cumprido todas as ex.igencias do pro�imcn!o de licitacl!n, cujo obje:o 
6 a CONTRATACA<> DA PRESTAC,\O Dt SERVICOS 
REMANESCENTES Df: CONSTRUC.AO OA 4" ETAPA D() EST.<1.DlO 
MUNICIPAL, JUNTO A SECRE1:ARIA OE ESPORTE, JUVENTUl)E 
E CULTlJRA DE JAGUAR!BE - Cc, v�m, HOMOLOGAR e 
ADJUDICAR o presente Processo A<ln1inistrativo de Licitacao, na 
modalidade Tomada de Pn:y0$ n• 12.11.0lnOJ S, para quc p!'OOil7.� os 
devidos cfeiros legais c juridicos. Assim, 110 termo da lcgislll�\O vigente, 
fica o pre.seme processo l!OMOLOGADO e ADJliDlCAOO em favor 
da &npresa: GT CONSTRUTORA LTDA - ME, pelo valor global de R.I. 
99.855,76 (noventa e nove mil oitocento� e cinquenta e cinco reais e 
i;etenra e seis ceniavos). Ao setor competente para providencia.• cabivcis. 
Jaguaribe-Ce, t7 de De1-embro de 2015. Fahio Freitas da Si1v21. 
Secretarlo de Esporte, Juvontude e Cultura. 

**,;. *** *** 
EsllHlo do Ccar:i - Prefeitnra Muniel))al de Snutn Quif�l"II\ • 
Aviso de Ucita�ao - Prei.io Pre,eocial N.• 001/2016- PP. ,\ 
Pregooira do l'refoiturn Municipal de Santa Qui1eria toma publicc 1,c,ra 
c-0nhecimcn.to dos interessados que far.I realizar ticita,;ao na mcdalido<ls: 
'l'rcgilo Prescocial,tombado sob on.• OOJnOl6- PP, ,.riterio de 

. julgiunento menor prei;o por lote, tendo como objeto aquisi�iio <le gen.:ros 
a!imcnt.icios, destinados a mcrunda dos alunM da .Rede. Munici1)al de 
£nsino da Secrctonn de EdU<;lli,lio do Municipio de Santa Qu:1cria-CF., 
tudo conforme e�pecifica.;oes contidas no Tcrmo de Rcfe�acia une.,.;o 
do P,dital. A Ses�1lo sei� realiu,da a� OR:30 homs do dia 21 de .buciro 
de 2016, na Sala de Sessocs da COlniss!o situ�da a Rt:a l'rofessora 
Ern!lstina Cutunda, N• 50 -·- J'iracicaba - CJ::P: 62.180-0t.O - Sunt1 
Quiteria - CE. A documentas:lio do Editiil 11a integc-,i podcra $<vT adquiri<!o 
no endcr�-0 �citoo metl<.-ionil<lo, 110 hori1.rio de 08:00 ii� 12:00 hs. Maiorcs 
informnyOes no en<lere.,:o citado ou pelo Fone: OXX(>:lls) 36�1Ull(:I. 
Vanessn de Paula Rodrigue$ - l'r'1lgoeira d>« Prcfoirnra Munklpat 
de S>1nta Quit6ria. 

***' *** *** 
.Estado do Ceu:i - Prefoitura Municipal de (,encl'al Samp,\iO • 
Termo de Convoca�ao. ·Prc�u<ll> Senhor, Vimi>s, a1rnves d�s,c, 1,war 
110 vosso conhecimento que a 'fomada de Pre90 n•.os.01ono1s - TP, 
cujo objeto foi wntrota�ao de empresa para constru�o c ins.ali1(50 <le 
Sist�ma de Abast·ecimenh> de Agua cm Co,mmi<.l.ide de S1,quim Zona 
'Ruro i di, Gc11eral Sampuio!C£, devidamen!e fondainentada no q11e 
preceitun a [,ei Fctleral N" 8.666193 de 21 de Junho de 1993. oher>l<l� 
pcla Lei N" 8.88'.l de 08 de Junho de 1994, e demais disrosilivos �plic�dos 
a especie, A<ljudicada e Hoinotogada, pelo Exmo: Sr. Secr,mlrio do 
Des.,nvolvimento Rural e Moio Ambiente, devendo d.: V. Sa. aooixo 
discriminada' diriuir-sc a estn edilidn<le parn as�ina.turn do ·cormuto. 
at�1dido os �raws" e cond,sOOS ex igidos no rclerida Ti:imada de Pre��>- 
J"roponcnte: Facil ConNtru9t>c� l;J"DA, Endere�o: ltlUJ Planalt.1 2, sin, 
Centro, Cidade, Capistrano, lJF: Ceara, CNl'J: !0.520.049i000l-29, 
Atendosamcnw. General Sampaio/Cf.,, 06 cle janeiro dn 2016. 
Ismael Martins do Souxa, Presldente da Comisdo J'crmanc11tc 
de ·1,tcita�io. 

*** *** *** 

r'\. 




